

भारत सरकार  
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 698

उत्तर देने की तारीख : 07.12.2023

शैक्षिक सशक्तीकरण योजनाएं

698. सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या अल्पसंख्यक समुदायों के लिए विभिन्न शैक्षिक सशक्तीकरण योजनाओं के आवंटित धन और लाभार्थियों की संख्या में गिरावट आई है;

(ख) यदि हां, तो तमिलनाडु राज्य में आवंटित धनराशि और लाभार्थियों की संख्या का ब्यौरा क्या है;

(ग) 2019 से करूर संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में अल्पसंख्यक समुदायों के लिए विभिन्न शैक्षिक सशक्तीकरण योजनाओं के तहत स्वीकृत छात्रवृत्ति की राशि का विवरण क्या है;

(घ) क्या 2019 के बाद से करूर संसदीय क्षेत्र के लिए स्वीकृत छात्रवृत्ति की राशि में गिरावट आई है;

(ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं; और

(च) करूर संसदीय क्षेत्र में लाभार्थियों पर छात्रवृत्ति राशि कम होने का क्या प्रभाव पड़ेगा?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी)

(क) से (च): सरकार विभिन्न मंत्रालयों/विभागों के माध्यम से अल्पसंख्यकों, विशेष रूप से समाज के आर्थिक रूप से कमजोर और कम सुविधा प्राप्त वर्गों सहित हर वर्ग के कल्याण और उत्थान के लिए विभिन्न योजनाएं लागू कर रही है।

अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय ने अधिसूचित अल्पसंख्यक समुदायों के सामाजिक-आर्थिक और शैक्षणिक सशक्तीकरण के लिए देश भर में विभिन्न छात्रवृत्ति योजनाओं सहित विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं को विशेष रूप से लागू किया है।

अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित छात्रवृत्ति योजनाएं (i) मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति, (ii) मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति, (iii) मेरिट-सह-साधन आधारित छात्रवृत्ति केंद्रीय क्षेत्र की योजनाएं हैं, जिनमें धनराशि सीधे लाभार्थी के खाते में स्थानांतरित की जाती है। छात्रवृत्ति योजनाएं योग्यता के आधार पर कोटा आधारित होती हैं। राज्य-वार/जिला-वार धनराशि आबंटित नहीं की जाती है।

2019-20 से करूर जिले सहित तमिलनाडु राज्य में अल्पसंख्यकों के लिए विभिन्न शैक्षणिक योजनाओं के तहत जारी किए गए धन राशि का जिला-वार विवरण संलग्न है।

\*\*\*\*\*

‘शैक्षणिक सशक्तीकरण योजनाएं’ के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 698 जिनका उत्तर दिनांक 07.12.2023

को दिया जाना है, के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

जिले का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
	लाभार्थियों की संख्या	स्वीकृत राशि	लाभार्थियों की संख्या	स्वीकृत राशि	लाभार्थियों की संख्या	स्वीकृत राशि
अरियालूर	3254	6677219	2695	4720683	3321	6107141
चेंगलपट्टूर	0	0	681	1238262	2219	3495839
चेन्नई	10140	24272443	9866	23579641	12745	28082463
कोयंबटूर	3747	8716411	3508	6741108	5362	9354978
कुड्डलोर	8934	23874049	7901	20492597	10837	25657089
धर्मपुरी	2083	3794003	2105	3239845	2741	4232168
डिंडीगुल	13303	23667841	11173	20310948	14696	25743570
इरोड	3088	5321450	3007	5294964	3447	5689282
कल्लाकुरिची	0	0	550	1102650	1497	3165804
कांचीपुरम	8209	19155334	7416	15855133	9205	18643381
कन्याकुमारी	80980	184896090	80611	186345765	88272	192495401
करूर	3772	7443451	4163	7761659	4937	8741245
कृष्णागिरी	8359	13004038	9378	12582154	11569	14885751
मदुरै	6693	14859116	7622	14849241	9196	17411880
नागपट्टिनम	12758	30015797	11500	27481414	14810	32160142
नमक्कल	1273	2295479	1522	2547556	1675	2607655
नीलगिरी	6264	17181688	7242	17510955	7224	18491723
पेरम्बलुर	3795	9757645	3662	8718393	4121	9536714
पुदुक्कोट्टई	12906	25804672	15604	28811099	17030	30510889
रामनाथपुरम	18061	37315439	20045	39925248	23292	44494422
रानीपेट	0	0	578	817802	1319	1945228
सलेम	4435	8208224	4766	7947114	5541	9041471
शिवगंगा	7875	16964733	8186	16988828	9719	19516232
तेनकासी	0	0	1729	2092371	4340	5634531
तंजावुर	15873	39519669	14073	34655618	18312	43400777
थेनी	2499	4677661	2531	4778160	3018	4808612
थूथुकुडी	21128	36517502	22001	38389854	24438	41487501
तिरुचिरापल्ली	20240	35194283	20127	33133010	21416	36025365
तिरुनेलवेली	27900	45829589	28840	46345024	28990	46823265
तिरुपत्तूर	0	0	707	1248860	2075	3407586
तिरुपूर	1369	2449006	1669	2327805	3297	4296293
तिरुवल्लुर	5906	12430546	6087	12331591	8925	16698318
तिरुवन्नामलाई	9824	19542170	9504	16984096	12198	20894405
तिरुवरूर	9671	21990265	8679	19999260	9906	21624603
वेल्लोर	26524	48967836	25339	49108891	28389	52810335
विल्लुपुरम	11243	25713105	11611	26446202	13652	29646036
विरुधुनगर	4437	6285363	4777	6897153	5828	8251635
<b>कुल</b>	<b>376543</b>	<b>782342117</b>	<b>381455</b>	<b>769600954</b>	<b>449559</b>	<b>867819730</b>

**‘शैक्षणिक सशक्तीकरण योजनाएं’ के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 698 जिनका उत्तर दिनांक 07.12.2023 को दिया जाना है, के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण**

जिले का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
	लाभार्थियों की संख्या	स्वीकृत राशि	लाभार्थियों की संख्या	स्वीकृत राशि	लाभार्थियों की संख्या	स्वीकृत राशि
अरियालूर	698	4479543	674	3473030	836	4823132
चेंगलपट्टूर	0	0	90	446781	307	1212720
चेन्नई	1019	5826600	936	5025831	904	4193350
कोयंबटूर	166	920840	158	846595	190	906360
कुड्डालोर	1009	7714535	893	6026861	1253	7914426
धर्मपुरी	300	1717872	358	1690417	545	2414421
डिंडीगुल	2853	17202323	2460	15103043	3470	21862277
इरोड	172	915200	174	923862	198	1175149
कल्लाकुरिची	0	0	115	541140	175	850300
कांचीपुरम	796	4360799	812	3919892	878	4159567
कन्याकुमारी	5863	35494618	4594	25939882	4285	24708190
करूर	435	2367465	400	2197402	486	2843795
कृष्णागिरी	782	5036797	923	3719793	1087	4139003
मदुरै	870	4845754	1039	5531558	1023	5686380
नागपट्टिनम	1942	14332860	2115	14833218	3266	20703187
नमक्कल	205	1237700	208	1061693	197	960961
नीलगिरी	140	789881	142	751840	177	1202475
पेरम्बलुर	1155	7957626	1116	7100034	1331	8367206
पुदुक्कोट्टई	2182	13028350	2410	13255288	2884	16244709
रामनाथपुरम	1937	12539654	2196	12959102	2841	17249701
रानीपेट	0	0	124	590252	244	1130875
सलेम	618	3612255	687	3588533	732	4090955
शिवगंगा	1160	6797579	1116	6162823	1418	7920236
तेनकासी	0	0	62	295813	158	650726
तंजावुर	2413	16458306	2611	16760099	3600	22422851
थेनी	325	1843662	239	1572875	299	1833285
थूथुकुडी	2124	10565803	2811	13183652	2904	13500173
तिरुचिरापल्ली	3189	19262705	3043	16736162	3519	19651460
तिरुनेलवेली	2142	10557177	1927	9142224	1721	7830325
तिरुपत्तूर	0	0	173	1020165	200	1032172
तिरुपूर	163	770670	147	563344	227	992940
तिरुवल्लुर	538	2682817	546	2603826	687	2878233
तिरुवन्नामलाई	1453	9470493	1807	10719172	2532	13494070
तिरुवरूर	1549	9942963	1619	9735297	2180	13307919
वेल्लोर	3343	16786210	3656	19522463	3587	18884990
विल्लुपुरम	1350	8450974	1511	8756956	1620	8907280
विरुधुनगर	350	1298385	427	1613019	471	1823779
<b>कुल</b>	<b>43241</b>	<b>259268416</b>	<b>44319</b>	<b>247913937</b>	<b>52432</b>	<b>291969578</b>

‘शैक्षणिक सशक्तीकरण योजनाएं’ के संबंध में लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 698 जिनका उत्तर दिनांक 07.12.2023

को दिया जाना है, के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

2019-20 से 2021-22 के दौरान मेरिट-सह-साधन आधारित छात्रवृत्ति योजना के तहत स्वीकृत छात्रवृत्ति की संख्या और राशि का जिलेवार विवरण						
जिले का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
	लाभार्थियों की संख्या	स्वीकृत राशि	लाभार्थियों की संख्या	स्वीकृत राशि	लाभार्थियों की संख्या	स्वीकृत राशि
अरियालूर	29	819945	30	833200	29	829100
चेंगलपट्टूर	0	0	16	400000	50	1245000
चेन्नई	326	9250453	240	7936910	339	8605122
कोयंबटूर	90	2212255	73	1740400	76	2105800
कुड्डालोर	81	2191010	62	1640800	98	2651140
धर्मपुरी	23	557000	19	426505	13	331955
डिंडीगुल	91	2311365	83	1969159	93	2361455
इरोड	63	1582000	60	1429800	72	2448180
कल्लाकुरिची	0	0	9	186400	20	442300
कांचीपुरम	117	2965450	94	2266562	122	3035502
कन्याकुमारी	1888	49138855	1670	42108603	2169	55249510
करूर	29	747000	24	605200	25	582005
कृष्णागिरी	70	1946200	78	1659270	93	2204040
मदुरै	109	2732505	110	2705790	119	2980365
नागपट्टिनम	99	2624130	99	2581760	156	4110515
नमक्कल	20	519747	26	612200	31	768000
नीलगिरी	47	1345000	37	1027000	48	1324500
पेरम्बलुर	89	2381570	82	2160010	132	3480955
पुदुक्कोट्टई	108	2769100	105	2605715	149	3716185
रामनाथपुरम	243	6372650	246	6298700	367	9442200
रानीपेट	0	0	19	448500	37	909500
सलेम	53	1780365	62	1875010	74	1750855
शिवगंगा	102	2669390	87	2338972	105	2838983
तेनकासी	0	0	20	496200	109	2853120
तंजावुर	143	3745160	142	3685820	222	5865785
थेनी	61	1918583	68	1697558	59	1472255
थूकुडी	204	5425555	179	5035680	309	8364060
तिरुचिरापल्ली	255	6384640	264	6779090	301	8404890
तिरुनेलवेली	500	12708855	555	13946775	670	17154740
तिरुपत्तूर	0	0	31	717700	49	1126200
तिरुपूर	58	1519500	37	856000	35	843510
तिरुवल्लुर	73	1794590	116	2974200	101	2408095
तिरुवन्नामलाई	68	1793500	76	1855030	74	1822300
तिरुवरूर	67	1809545	55	1413755	95	2491545
वेल्लोर	372	8845170	296	6246270	266	5515025
विल्लुपुरम	165	4520650	95	2448590	96	2446415
विरुधुनगर	42	1118010	30	753100	59	1480223
<b>कुल</b>	<b>5685</b>	<b>148499748</b>	<b>5295</b>	<b>134762234</b>	<b>6862</b>	<b>175661330</b>